E nominibus colorum peregrinis haec notanda sunt. *ارجوان* 'Alk. 1,22. Aram. *ארגון* et *ארגון*. Pers. *ارغوان* cfr. Lag. G. A.

بَقَم 'A's. Ših. s. v. *مكا* Pers. *بَقَم* est; vid. Vull. s. v.

Origo voc. *جربال* 'A's. Ših. s. v. *خمص*, Mu'arr. s. v. adhuc non cognita est; cfr. Lag. Symm. 59.

Nomen morbi *نقرس* 'Amrk. 22,2 certo voc. peregrinum est. Nescio an *νέκρωσις* conferri possit.

(De *دریان* Mu'arr. 68,14 i. e. τὰ Συριανά vid. Sachau ad Mu'arr. 32.)

E nominibus peregrinis, quae ad rem vinariam spectant, haec affero.

De *اسفند* 'A's. Mu'arr. 14. [Bekr. 597,21.] vide Sachau ad Mu'arr. 7.

De *ابریق* 'Alq. 13,42; Mu'arr. 18; 'A's. Şih. s. v. *صحا*; Kâm. 263,8. Ham. 561 paenult. [589.21.] vid. Lag. G. A. 7.

De *راوق* Zuh. 1,32. 'A's. Şih. s. v. *مّر*; Ham. 550,20, adhuc nondum explicatum est. Plurima vocabula, quae formam *فَعَل* ostendunt, e dialectis Aramaicis in ling. Arab. transierunt; sed etiam complures voces Persicae, quarum primitiva forma *فَاعِل* erat, hanc formam acceperunt. Cfr. *هاون*, quae forma, quamquam ab Harîrio in Durra ed. Thorb. 177 reprobatur, tamen antiquior est, quam *هاون*; vid. etiam *راوق* Mu'arr. 76 pro *زابق*. Quum igitur etiam forma *راوق* exstet (et ipsa at lexicographis reprobata), Arabes hoc vocabulum a Persis recepisse puto. Vid. *راوق* Vull. ubi »vinum purum» significat.

De *ناجود* Zuh. 9,7. 'Alq. 13,41. Syr. *ܢܝܝܘܕ* est. Equidem etiam pro *גודא*, 'Abod. Zâr. 38^b *גודא* legendum esse putem.

De *قرف* 'Alq. 13,40. [Bekr. 91,4.] ex Aram. *ܩܪܦܬܐ* Ar. repetitum puto, quamquam in dialect. Aram. non nisi »*cranium*» significat.

De *قله* Nâb. 27,10. Ant. 21,31 a radice Arab. derivanda non est. Equidem Arabes hoc vocabulum ex Aram. *ܩܠܗܐ* Kal. et Damn. 55,2 *קלהא* Ar. mutuatos esse puto. Cum

hac voce Lat. *culullus* Hor. Od. 32. »Dives et aureis mercator exsiccet *culullis* vina *Syra*» mihi cohaerere videtur.

دق 'A's. Mu'arr. 72, Bekr. 91,4, ex Aram. 𐤒𐤍, repetitum puto. (Mand. 𐤒𐤍 Sidr. R. II. 134,11 invenitur, id quod probat, voc. Syr. 𐤒𐤍 non ex Arab. ڤق ortum esse. Nöld.) 𐤒𐤍 deest in Ar.; Hai Gâon autem hoc vocabulo utitur in comment. ad Kêl. 3,6. 𐤒𐤍 𐤒𐤍.

De طرجهآر 'A's. Şih. s. v. طرجهآر vide Dozy Suppléments et de Goeje Glossarium ad Geogr. 287.

حانوت Tar. 4,44. Kâm. 459,2. ('Alk. 13,38 حانوت) e Syr. 𐤒𐤍 ortum est. cfr. Lag. Symm. 59. Notandum est, vina Syriaca ante omnia ab antiquis poetis celebrari. cfr. vinum Enderûnicum الاندرى 'Alk. 1,23. Nâb. 31,7. Vinum e regionibus remotis ad Arabes importabatur. 'Amrk. 17,5. Vid. etiam Amm. Marcell. XIV, 4,6, »et plerosque nos vidimus frumenti usum et vini penitus ignorantes».

E nominibus mineralium peregrinis haec affero. كلس Kâm. 58,12, quod jam Freyt. recte cum Gr. 𐤒𐤍 contulit; مرمر Kâm 58,12, sine dubio e Lat. marmor repetitum est; جرجس 'Amrk. 22,2 equidem ex Aram. 𐤒𐤍, non, ut Arabes Mu'arr. s. v. volunt, e Pers. جرخشت ortum esse puto; 𐤒𐤍 Ar. a جرخشت derivandum est.

De ڤبق 'A's. Mu'arr. 94,4 i. e. Pers. ڤبق vide Freyt. s. v.

Duo nomina navium peregrina notanda sunt.

ڤڤور Nâb. 19,19 (ڤڤور النبيط) Bekr. 46,9. Ham. 726,5, e ڤڤور ortum est; Nöld. Orient und Occid. 1,692.

بوصى Tar. 4,28 sine dubio cum 𐤒𐤍 Ar. conferendum

est, quod voc. Sachau ad Mu'arr non affert. In Ar. s. v. בצית et גר hoc genus navium accuratissime describitur.

(De «خيزران» lignum, quo navis impellitur" Nâb. 5.46. vid. Lag. Sym. 59.)

E nominibus peregrinis rerum, quae ad artem scribendi spectant, haec affero.

קרטס Ar. ברטס עהמסא Tar. 4,32 i. q. قرطاس ib. i. e. *χαρτης* cfr. Sachau ad Mu'arr. 57.

مهرق Hârith Mu'all. 20. e Pers. *muhrak* מורק Ar. (forma recentior *مهرة* est.) ortum est. cfr. Freyt. s. v.

مجانة Nâb. Şih. s. v. جل (lectio rejicienda) sine dubio e *مجانة* repetitum est.

ساجل equidem sine dubio e Gr. *σιγιλλον* repetitum puto.

خاتم Kâm. 363 vocabulum peregrinum censeo. Primum enim forma *فاعل* Arabica non est, (cfr. *دائم* i. e. عالم); dein complures formae praeter *خاتم* inveniuntur, vid. Kâm. 363 *خاتام*, *خاتيام*, *خيتام* (et ipsae non Arabicae), id quod praecipue in vocabulis peregrinis animadverti solet.

نمق *pulchre scribere* Nâb. 7,15 equidem verbum denominativum e. Pers. *nâmak* (cujus recentior forma *نامه* est) ortum puto.

قبيكل 'A's. ap. Ġaw. Z. 33.216. 'Ant. App. 16.3. sine dubio e *קביכל* repetitum est.

أبييل »monachus Christianus" 'A's. ib. 215. 'Amrḳ. ap. Guidi l. l. 38. Syr. *أبييل*. Isaac Antioch. ed. Bickell II. 302. t. (Mand. *עביליא* S. R. I. 55. Nöld.)

E nominibus peregrinis, quae ad fidem Christianam pertinent, haec affero. باغوث Nâb. 14,7., forma non Arabica, equidem e Syr. ܒܘܓܘܬܐ repetitum esse censeo.

عَرَبِيَّة Ših. s. v. هان, Kit-al-ist. 89,4. ex Ar. ܗܢܝܢ Iud. ערובתא repetitum puto.

De ناسقوس 'Ant. App. 5,1. 'A's. Ših s. v. حدّ; id. Z. 33.215. Kâm. 146,5. i. e. ܢܫܩܘܫܐ vid. Sachau ad Mu'arr. 67. Cfr. Revue des deux mondes 1876. 1. 307. et Kit-al-ist. 268. infr.

منارة 'Amrk. 48,37. si formam solam spectamus, nihil obstat, quominus mere Arabicum sit; tamen e significatione propria, qua in hoc versu adhibetur, ex Aram. ܡܢܐܪܐ repetitum esse colligam. Vide etiam Guidi 37.

De رسم 'A's. Mu'arr. 72. (Harîrî Durra ed. Thorb. 134.) i. q. رشم vide Nöld. Gött. Gel. Anz. 1871. St. 48. et Z. 1875. 327.

Praeterea ex antiquis carminibus haec vocabula peregrina affero. دست Mu'arr. 61,6; سنڨوك Ših. s. v. جدا, Ibn Hiš. 837,5. 857 ult. (Pers. سنڨوزه) ٿار 4,66. Nâb. 13,8. verbum denominativum e Pers. *ganġ* (e quo etiam Aram. ܓܢܓ, ܓܢܓܐ, ܓܢܓܐ, ortum est.) repetitum. (De درڨ 'A's. Mu'arr. 22. Aram. ܕܪܩܝ vide Nöld. M. G. 185.

De ܠܨ 'Amrk. 24,2. i. e. ܠܨܐܘܬܐ, λήστῆς vid. Sachau ad Mu'arr. Memorandum est, Tajjitas pronuntiationem ܠܨܐܘܬܐ, vocabulo Graeco melius respondentem conservasse, vid. Ših. s. v.

قار Nâb. 3,8. (verbum denominat. قور saepe) i. q. قير e Syr. ܩܝܪܐ i. e. κηρός repetitum est. Sachau ad Mu'arr. 55.

Originem vocabuli كديون Nâb. 20,26. certo definire nequeo. Fortasse vox Persica est; vide vocabula cum يون composita Vull. II s. v.

De نير Nâb. 20,8. vide Nöld. Gött. Gel Anz. 1868. St. 3,44; تنيان (« equus qui in certamine secundus advenit'') Nöldeke recte ab Aram. نَمْلًا derivat.

Iam ad alteram hujus dissertationis partem transeo, ad vocabula in Corano peregrina tractanda. Consentaneum est, vocabula quaedam peregrina, quae jam in antiquis carminibus inveniuntur, etiam in Corano exstare. Sed longe numerosior est pars eorum, quae in Corano primo invenimus. Sunt vocabula, quae Muhammedes cum narrationibus biblicis a Iudaeis et Christianis accepit. Quorum multa speciem quidem habent Arabicam, i. e. ad radicem Arabicam, quod ad formam attinet, referri possunt. Sin autem notionem respicimus, facile a populo ethnico ejusmodi vocabula aliena esse intelligimus. Alia jam formis originem peregrinam ostendunt; alia eo, quod in certis enuntiatis usurpantur, suspicionem movent. In fine nonnulla vocabula afero, quae equidem in antiquis carminibus non inveni; in Corano revera ea primo occurrere, ideo non dixerim.

A. Vocabula biblica.

In hoc capite vocabula enumerō, quae e. V. T. ad Syros et Abessynios venerunt, ut in singulis, e qua dialecto ad Arabes transierint, decerni non possit. Idecirco vocab. Arab. voces Hebraicas, Syriacas, Abessynicas appono, quae ei respondent.

مَلَكٌ » angelus” repetitum est e מלאך = ملاك = aeth. malak.

نَبِيٌّ » propheta” (cujus forma antiquior نَبِيٌّ est, Guidi 36.) ortum est e נביא = نبيا = aeth. nabij. Etiam plur. sanus نَبِيَّوْنٌ hoc vocabulum non genuinum esse demonstrat.

قَدَّسَ » sanctificare” e קדש = كدس = aeth. kadasa repetitum est.

سَبَّحَ in lingua antiqua *natare*) in Corano *laudare deum* significans e شَبَّحَ = سَبَّحَ = aeth. sabeħa repetitum est. Non pro certo dicam, versum ap. Gaw. Z. 33. 215,10 in quo سَبَّحَ et قَدَّسَ traduntur, genuinum esse.

صَامَ in lingua antiqua » quiescere” in Corano *jejunium agere* significat. E صَامَ = صَامَ = aeth. šama repetitum est.

صَدَقَةٌ, quod in Corano sensu eleemosynarum usurpatur, e צדקה = צדקה (Dan.) = صدقة = aeth. šadeka ortum puto. Interpretatores Iudaicos vocabulo צדקה hunc sensum attribuisse notum est, vide e. g. LXX. ad. Deut. 6.25. E versionibus Iudaicis haec notio etiam in versiones Christianas transiit, ita ut etiam צדקה eleemosynas significet. In vocabulo صَدِّيقٌ, quod antea صَدِّيقٌ pronuntiatum esse, persuasum habeo, jam formatio non Arabica originem ostendit peregrinam. E vocabulo צדיק = صدق = aeth. šadeka ortum est.

قُرْبَانَ e قربان = قربان = aeth. kurbân repetitum puto. Omnia vocabula, quae formam قُرْبَانَ ostendunt, peregrina esse (Sprenger) non pro certo dixerim.

سَبْتٌ *dies Sabbathi* (inde verbum denominativum سَبَتَ *diem Sabbathi celebrare*) e שבת = שבת ortum est. (سَبْتٌ « coria concinnare » Hebr. השבת « amovere » respondit; coria enim eo concinnantur, ut pellis orines amoveantur).

سَبْتٌ sine dubio petatum est e מן = מן = aeth. mana.

سَبْتٌ in Corano non nisi in historia Pharaonis usurpatur. E م = م repetitum puto. Versum 'A'sae Bekr. 46,9 (Mu'arr. 155) non genuinum esse mihi verisimile est.

سَبْتٌ plur. اسباط, quo in Corano tribus tantum Israëlitici significantur (سِبْطٌ من بني اسرائيل كالقبائل من العرب Sih. s. v.) e سَبْتٌ = سَبْتٌ ortum est.

سَبْتٌ in lingua antiqua Zuh. 1,23. Tar. 4,12, tabulas navis significans in Corano Moysis tabulas significat. E لوح = لوح sine dubio repetitum est.

In vocabulis, quae adhuc enumeravi, utrum e textu Hebraico V. T. an e versionibus ejus manaverint, non discernendum est. Quae nunc affero, Muhammedes certo e versione Aramaica V. T. sive Iudaica sive Christiana sumpsit.

سَبْتٌ in Corano montem Sinai tantum significans e طور = طور receptum est.

سَبْتٌ jam forma non Arabica originem ostendit peregrinam. (Etiam pluralis sanus سَبْتٌ suspicionem movet). Ex Aram. سَبْتٌ = سَبْتٌ ortum est. Praeterea notandum est, phrasin سَبْتٌ العالمين phrasi Iudaicae רבון העולמים respondere. سَبْتٌ, quod jam scriptione originem ostendit peregrinam, (Nöld. G. d. K. 255.) e سَبْتٌ = سَبْتٌ ortum est.

In vocabulo تاب regula mutationis literarum (Lautverschiebungsgesetz) observata non est. Quum enim haec radix Hebr. שׁוּב Aramaice תּוּב, אֲבֻב sonet, Arabice تاب sonare deberet. Quae vox revera exstat, et »reverti» significat; تاب autem reverti ad deum, poenitentiam ostendere e תּוּב = אֲבֻב repetitum est.

Etiam מַלְכוּת (forma non Arabica) ex Aram. מַלְכוּתָא = מַלְכוּתָא repetitum est.